
 

滋賀県教育長からのメッセージ 

 

令和３年８月 26 日 

 

滋賀県内の教職員の皆様へ。 

子どもたちを第一に考え、日々の職務にご尽力されてい

ることに深く感謝申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の状況が一層厳しさを増す中

で、新学期を迎えることとなりました。子どもたちを迎え入

れる学校での緊張感は並々ならないものであろうと存じま

す。 

子どもたちの学びの保障と、新型コロナウイルス感染症

対策の両立について、県民の皆さんからの注目は、これまで

以上に高まっております。 

この難局を切り拓くためには、それぞれの教育関係者が

力を合わせ、チームとして取り組むことが重要です。教職員

相互に、また保護者や地域の皆さんとも役割を補完し合い

ながら、子どもたちを誰一人取り残さない取組を進めてい



 

ただくようお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症の影響が長引く中で、とりわ

け、子どもたちの心のケアは重要となっております。教職員

の皆様におかれては、子どもたちの心情に寄り添い、きめ細

かな配慮をお願いいたします。 

また、職務に様々な工夫や制約が必要となることで、ご自

身にもストレスが溜まりやすい状況にあることと存じま

す。感染予防はもとより、心のケアには十分にご留意される

ようお願いいたします。 

子どもたちの健やかな成長に向けた学びの場の確保に、と

もに最善を尽くしてまいりましょう。 


